
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Terça-feira, 11 de outubro de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Série 

 

Número 177 

 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMINISTRAÇÃO  
PÚBLICA 

Despacho n.º 376/2016 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, a licenciada em Economia, Maria João 
Correia Gomes de Sousa, para o cargo de Direção Intermédia de 2.º grau, de Chefe de 
Divisão de Análise e Previsão, da Direção Regional de Estatística da Madeira. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
Despacho n.º 377/2016 

Cessação da nomeação, em regime de substituição, da licenciada Daniela Lúcia Sousa 
Gomes Quadrado, no cargo de Direção Intermédia de 2.º Grau, de Chefe de Divisão de 
Recursos Humanos dos Serviços e Escolas da Direção Regional de Inovação e Gestão, 
bem como procede a nomeação, da mesma, em regime de substituição, para assegurar 
as funções de Chefe de Divisão de Estudos e Pareceres Jurídicos, com efeitos a 15 de outu-
bro de 2016 e até provimento do respetivo cargo. 



2 
Número 177 

11 de outubro de 2016 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS E DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

 
Despacho n.º 376/2016 

 
Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 20.º e 

no n.º 6 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto; 64 
A/2008, de 31 de dezembro; 3-B/2010, de 28 de abril; 
64/2011 de 22 de dezembro; 68/2013, de 29 de agosto, e, 
128/2015, de 3 de setembro, e adaptada à Região Autónoma da 
Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M,  
de 22 de abril, alterado e republicado pelos Decretos Legis-
lativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 
27/2016/M, de 6 de julho, na sequência da proposta de 
nomeação do júri do procedimento concursal aberto pelo 
Aviso n.º 128/2016, publicado no JORAM, II Série, n.º 108, 
de 22 de junho. 

Ao abrigo do n.º 9 do artigo 21.º da citada Lei  
n.º 2/2004, de 15 de janeiro; do n.º 3 do artigo 5.º do Decre-
to Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, altera-
do e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais  
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho; 
e, da alínea c) do n.º 3 do artigo 6.º e alínea a) do n.º 1.º do 
artigo 9.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, alterada pelas 
Leis n.ºs 84/2015, de 7 de agosto, e 18/2016, de 20 de ju-
nho, determino: 

 
1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, para o 

cargo de Direção Intermédia de 2.º grau, Chefe de 
Divisão de Análise e Previsão, da Direção Regio-
nal de Estatística da Madeira, da Secretaria Regio-
nal das Finanças e da Administração Pública, a li-
cenciada em Economia, Maria João Correia Gomes 
de Sousa. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 1 de outubro 

de 2016. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na rubrica da 

Secretaria 44, Capítulo 01, Divisão 04, Subdivisão 00, 
Classificação Económica D.01.01.03.00.00, 
D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SF.00, 
D.01.01.14.SN.00, e D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional das Finanças e da Administração 

Pública, 28 de setembro de 2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMI-

NISTRAÇÃO PÚBLICA, Rui Manuel Teixeira Gonçalves 
 
 

Anexo do Despacho n.º 376/2016, de 11 outubro 
 

Nota Curricular 
 
Dados Pessoais: 
• Nome: Maria João Correia Gomes de Sousa  
• Data Nascimento: 14 de setembro de 1970  
• Nacionalidade: Portuguesa 
• Morada: Funchal (S. Pedro) 
 
Habilitações Académicas: 
•  (2004) Pós-Graduação em Gestão da Qualidade 

(UMa) 
•  (1995) Licenciatura em Economia (ISEG-UTL) 

Experiência Profissional: 
• (2016-2015) Direção Regional de Estatística da 

Madeira (DREM). Divisão de Análise e Previsão. 
Chefe de Divisão. Principais Projetos: 
-  Coordenação dos trabalhos associados ao de-

senvolvimento do modelo macroeconómico 
regional (modelo macro econométrico) para 
previsão económica e sustentação das proje-
ções orçamentais de curto e médio-prazo; 

-  Participação nos trabalhos preparatórios de 
contextualização das previsões económicas a 
serem integradas no Quadro Plurianual de 
Programação Orçamental da Região Autóno-
ma da Madeira (RAM) e no ORAM 2017; 

-  Participação nos trabalhos associados à prepa-
ração do ORAM 2016 (contexto internacional 
e nacional e cenário macroeconómico); 

-  Participação em outros trabalhos no âmbito das 
Contas da Administração Pública Regional. 

•  (2015-2013) Instituto de Administração da Saúde 
e Assuntos Sociais (IASAUDE). Unidade Técnico-
administrativa de Comparticipações e Conferência. 
Coordenadora de Unidade. Principais Projetos: 
-  Assessoria técnica às Unidades Técnico-

administrativa de Reembolsos e Técnico-
administrativa de Apoio à Contratualização no 
âmbito da definição de regras processuais para a 
comparticipação/reembolsos aos utentes/bene- 
ficiários das despesas de saúde e para a confe-
rência da faturação de prestadores de saúde; 

-  Implementação de processos de melhoria no 
âmbito do controlo e conferência da faturação 
das entidades privadas e de reembolsos das 
despesas de saúde (ex: automatização de tare-
fas e processos; supressão de tarefas manuais 
e administrativas; simplificação e flexibiliza-
ção de procedimentos; produção de instru-
mentos informacionais de suporte e revisão de 
procedimentos); 

-  Subdelegação de competências associada à 
autorização de pagamentos de reembol-
sos/comparticipações e à assinatura de ofícios 
a entidades públicas e prestadores de cuidados 
de saúde. 

• (2012-2005) Instituto de Desenvolvimento Regional 
(IDR). Unidade de Estudos e Planeamento. Diretora 
de Unidade. (unidade que sucedeu à Direção de Ser-
viços de Avaliação e Coordenação, da qual foi tam-
bém Diretora de Serviços). Principais Projetos:  
-  Representações institucionais em diversos ór-

gãos consultivos no âmbito dos fundos comuni-
tários (ex.º: Grupo de Trabalho QREN; Conse-
lhos Consultivo do IGFSE; Comissões Técnicas 
de Coordenação do QREN; entre outros);  

-  Representações em Grupos de Trabalho diver-
sos (ex: Estrutura de Ligação QCA/QREN/ 
/PO; Grupos Técnicos de Avaliação de PO; 
Comités de Gestão de Programas; Comissões 
de Acompanhamento de Programas; Comis-
sões Regionais temáticas e/ou para elaboração 
de Planos/Estratégias; Conselhos Regionais 
temáticos; entre outros); 

-  Coordenação dos trabalhos de preparação e 
definição da componente estratégia dos PO da 
RAM para os períodos de programação 2007-
2013 e 2014-2020; 



11 de outubro de 2016 
Número 177 

3 

 

-  Coordenação dos trabalhos de apoio técnico à 
conceção dos PO da RAM (2007-2013);   

-  Coordenação dos trabalhos de conceção dos 
planos de avaliação dos PO da RAM (2007-
2013); 

-  Coordenação dos procedimentos de adjudicação 
dos Estudos de Avaliação dos PO da RAM 
(2000-2006 e 2007-2013) e apoio técnico às 
equipas de consultadoria externa contratadas; 

-  Coordenação de trabalhos associados à consti-
tuição de Grupos Técnicos de Avaliação dos PO 
da RAM (2007-2013) e respetivas reuniões; 

-  Coordenação dos trabalhos de preparação dos 
Relatórios de Execução Anuais dos PO da 
RAM (2007-2013);  

-  Coordenação de exercícios de reprograma-
ção/adaptação de decisões dos PO da RAM 
(2007-2013); 

-  Coordenação de trabalhos inerentes à prepara-
ção de Comissões de Acompanhamento e de 
Unidades de Gestão dos Programas Operacio-
nais (2007-2013); 

-  Coordenação dos trabalhos de monitorização 
estratégica e operacional dos PO da RAM pa-
ra os períodos de programação 2000-2006 e 
2007-2013 (POPRAM III, Programas Inter-
vir+ e Rumos);  

-  Participação nos trabalhos de preparação dos 
normativos de implementação dos PO (2007-
2013);  

-  Participação nos trabalhos de negociação dos 
PO da RAM (2007-2013).  

•  (2005-2001) Instituto de Gestão de Fundos Comu-
nitários (IFC). Divisão de Avaliação. Chefe de Di-
visão. Principais Projetos:  
-  Coordenação do processo de adaptação dos ins-

trumentos de programação do PO para o período 
de programação 2000-2006 (POPRAM III e 
Complemento de Programação);  

-  Coordenação do procedimento de adjudicação 
dos estudos de avaliação e apoio técnico à 
Equipa contratada (Avaliação Intercalar do 
POPRAM III e respetiva Atualização);  

-  Participação em Grupos Técnicos de Avalia-
ção nacionais e respetivos trabalhos de análise 
de relatórios intermédios e finais dos Estudos 
de Avaliação de Programas Operacionais 
/Temáticos; 

-  Participação nos trabalhos associados a im-
plementação de indicadores físicos e financei-
ros necessários à gestão, avaliação, acompa-
nhamento e controlo dos apoios concedidos 
no âmbito dos fundos estruturais e de coesão, 
incluindo trabalhos com a Comissão Europeia 
/Autoridades Nacionais para a definição e 
quantificação de indicadores; 

-  Coordenação e participação em diversos estu-
dos de índole socioeconómica no âmbito da 
definição da estratégia da RAM; 

-  Participação no desenho, implementação e 
acompanhamento do Sistema de Gestão da Qua-
lidade no âmbito da norma ISO 9001:2008 (com 
responsabilidades ao nível da Equipa da Quali-
dade e como Auditora Interna). 

• (2001-1997) Direção Regional do Planeamento 
(DRP). Direção de Serviços de Estudos e Planea-
mento. Técnica Superior. Principais Projetos:  

-  Trabalho técnico de atualização de bases de 
dados de índole socioeconómica de apoio à 
preparação de documentos de planeamento e 
programação; 

-  Trabalho técnico diverso de apoio à caracteri-
zação económica e social da RAM e respetivo 
enquadramento externo; 

-  Participação na elaboração de diversos docu-
mentos de índole socioeconómica: 
"PIDDAR", "PNDES contributo regional", 
"PDES ", "PDR contributo regional", 
"POPRAM III" e outros. 

•  (1997) Escola Preparatória Dr. Horácio Bento de 
Gouveia. Contrato administrativo de provimento 
para lecionar no 4.º Grupo de Ensino, disciplina de 
Matemática. 

•  (1996-1995) Air Luxor, S.A. Prestação de serviços 
na área administrativa-financeira (contabilidade e 
controlo de gestão). 

 
Formação Profissional: 
• Curso online Financial Programming and Policies, 

Part 1: Macroeconomic Accounts & Analysis, pelo 
FMI Institute for Capacity Development, 2016. 

• Curso online Macroeconomic Forecasting, pelo 
FMI Institute for Capacity Development, 2015. 

• Curso Análise de conjuntura e previsões de curto 
prazo, pelo Banco de Portugal, 2015. 

• Formação Metodologia de Trabalhos Científicos, 
pela Universidade da Madeira (UMa), 2010. 

• Acão de Formação Métodos e Práticas de Prospeti-
va Territorial, pelo Departamento de Prospetiva e 
Planeamento e Relações Internacionais (DPP), 
2008. 

•  Curso Intensivo de Inglês, Self – Escola de Lín-
guas, 2006. 

•  Curso Planos de Ação e Avaliação de Resultados, 
pelo Sindicato dos Quadros Técnicos do Estado 
(STE), 2000. 

• Curso Portugal 2010 – Posição no Espaço Europeu, 
pelo Instituto Nacional de Administração Pública 
(INA), 1998. 

•  Curso Formação de Formadores, pela Lusitanafor-
ma – Formação e Consultadoria, Lda., Funchal, 
1997 e 1998. 

•  Curso Técnicos Superiores Estagiários – I, II, III 
Módulos, pela Direção Regional de Administração 
Pública, em colaboração com o Instituto Nacional 
de Administração Pública (INA), 1997. 

•  e outras ações de formação, designadamente, na 
área de informática, da certificação de sistemas de 
gestão da qualidade (ISO 9001), da gestão por 
objetivos e dos sistemas de avaliação de desempe-
nho da administração pública, bem como diversos 
congressos, conferências e seminários, associados 
à apresentação de projetos e programas, de estudos 
de avaliação de programas operacionais e dos qua-
dros de referência nacionais no âmbito dos fundos 
comunitários.  

 
Línguas Estrangeiras: 
• First Certificate in English (FCE), pela Universi-

dade de Cambridge.  
• Conhecimentos de Francês (Língua Curricular do 

Ensino Secundário) escrito e falado. 



4 
Número 177 

11 de outubro de 2016 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
 

Despacho n.º 377/2016 
 

Considerando que o Despacho n.º 70/2016, de 26 de fe-
vereiro, determina, no âmbito do Decreto Regulamentar 
Regional n.º 5/2016/M, de 28 de janeiro, a estrutura flexível 
da Direção Regional de Inovação e Gestão da Secretaria 
Regional de Educação, prevendo no seu artigo 3.º a Divisão 
de Estudos e Pareceres Jurídicos. 

Considerando que, na estrutura orgânica flexível da Di-
reção Regional de Inovação e Gestão, a Divisão de Estudos 
e Pareceres Jurídicos, conjuntamente com a Divisão de 
Apoio Técnico, é uma unidade orgânica que presta apoio 
direto ao diretor regional e assegura um apoio transversal às 
respetivas direções de serviço. 

Considerando que pelo meu despacho de 22 de setem-
bro de 2016 foi determinada, a pedido da própria, a cessa-
ção da comissão de serviço, no cargo de Direção Intermédia 
de 2º Grau de Chefe de Divisão de Estudos e Pareceres 
Jurídicos da Direção Regional de Inovação e Gestão, da 
Licenciada Filipa Maria de França Galvão Abreu Gomes, 
Técnica Superior do Sistema Centralizado de Gestão da 
Secretaria Regional de Educação, afeta ao mapa de pessoal 
daquela direção regional, com efeitos a 30 de setembro de 
2016. 

Considerando que perante esta vacatura de lugar, urge 
assegurar o exercício de funções no referido cargo até ao 
seu provimento, decorrente de procedimento concursal, nos 
termos dos artigos 20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro, com a redação dada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de 
dezembro e adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
com a redação dada pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 27/2016/M, de 6 de julho. 

Considerando que a licenciada Daniela Lúcia Sousa 
Gomes Quadrado reúne o perfil adequado, a competência 
necessária e todos os requisitos legais exigidos para o pro-
vimento do cargo. 

Considerando que pelo meu despacho de 29 de julho de 
2016, publicado no JORAM, II Série, n.º 141, de 16 de 
agosto de 2016, a licenciada Daniela Lúcia Sousa Gomes 
Quadrado foi nomeada, em regime de substituição, no car-
go de Direção Intermédia de 2º Grau de Chefe de Divisão 
de Recursos Humanos dos Serviços e Escolas na Direção 
Regional de Inovação e Gestão, com efeitos a 01 de agosto 
de 2016 e até provimento do respetivo cargo. 

Assim, determino: 
 
1. Cessar, ao abrigo do n.º 4 do artigo 5.º-B do Decre-

to Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril 
com a redação dada pelo Decreto Legislativo Regi-
onal n.º 27/2016/M, de 6 de julho e do n.º 6 do arti-
go 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a 
redação dada pela Lei n.º64/2011, de 22 de dezem-
bro, a nomeação, em regime de substituição, da li-
cenciada Daniela Lúcia Sousa Gomes Quadrado, no 
cargo de Direção Intermédia de 2.º Grau, de Chefe 
de Divisão de Recursos Humanos dos Serviços e 
Escolas da Direção Regional de Inovação e Gestão, 
com efeitos a 14 de outubro de 2016; 

 
2.  Nomear, em regime de substituição, ao abrigo dos 

artigos 3.º-A e 5.º-B do Decreto Legislativo Regio-
nal n.º 5/2004/M, de 22 de abril com a redação dada 
pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M,  
de 6 de julho e do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 
15 de janeiro, com a redação dada pela Lei  

n.º 64/2011, de 22 de dezembro, a licenciada Daniela 
Lúcia Sousa Gomes Quadrado, Técnica Superior do 
Sistema Centralizado de Gestão da Secretaria Regio-
nal das Finanças e da Administração Pública, afeta ao 
mapa de pessoal da Direção Regional do Património e 
de Gestão de Serviços Partilhados, para assegurar as 
funções de Chefe de Divisão de Estudos e Pareceres 
Jurídicos, com efeitos a 15 de outubro de 2016 e até 
provimento do respetivo cargo; 

 
3.  O cargo de Direção Intermédia de 2º Grau, de Che-

fe de Divisão de Recursos Humanos dos Serviços e 
Escolas da Direção Regional de Inovação e Gestão 
permanecerá em vacatura de lugar até nova nomea-
ção em regime de substituição e consequente pro-
vimento do respetivo cargo; 

 
4.  A nota relativa ao currículo académico e profissio-

nal da nomeada, que é parte integrante do presente 
despacho, consta em anexo 

 
Esta despesa tem cabimento orçamental. 
 
A presente nomeação não carece de fiscalização prévia 

da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Secretaria Regional de Educação, 27 de setembro de 

2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, Jorge Maria 

de Abreu Carvalho 
 
 

Anexo do Despacho n.º 377/2016, de 11 outubro 
 

Nota curricular 
 
Dados pessoais: 
- Nome: Daniela Lúcia Sousa Gomes Quadrado 
- Naturalidade: Venezuela 
- Data de nascimento: 2 de março de 1977 
 
Habilitações académicas: 
-  Licenciatura em Direito - Faculdade de Direito da 

Universidade de Coimbra; 
-  Pós-graduação em Direito do Ordenamento, Urba-

nismo e Ambiente – Centro de Estudos de Direito 
do Ordenamento, Urbanismo e Ambiente (CE-
DOUA) da Faculdade de Direito da Universidade 
de Coimbra. 

 
Experiência Profissional: 
-  Desde agosto de 2016 – Nomeada, em regime de 

substituição, Chefe de Divisão de Recursos Huma-
nos dos Serviços e Escolas da Direção Regional de 
Inovação e Gestão da Secretaria Regional de Edu-
cação; 

-  Desde março de 2016 – Técnica Superior no Gabi-
nete Jurídico do Gabinete do Secretário da Secreta-
ria Regional do Ambiente e Recursos Naturais; 

-  De outubro de 2012 a fevereiro de 2016 - Técnica 
Superior na Direção Regional do Património e de 
Gestão dos Serviços Partilhados - Secretaria Regi-
onal das Finanças e da Administração Pública; 

-  Outubro de 2009 - nomeação, em comissão de ser-
viço, como Chefe de Divisão de Contratos e Con-
tencioso da Direção Regional do Património - Se-
cretaria Regional do Plano e Finanças; 



11 de outubro de 2016 
Número 177 

5 

 

-  Abril de 2009 – nomeação, em regime de substitui-
ção, como Chefe de Divisão de Contratos e Con-
tencioso da Direção Regional do Património - Se-
cretaria Regional do Plano e Finanças; 

-  Dezembro de 2006 - Ingresso na carreira técnica 
superior do quadro de pessoal da Direção Regional 
do Património - Secretaria Regional do Plano e Fi-
nanças; 

-  De janeiro de 2006 a dezembro de 2006 – Técnica 
Superior na Direção Regional de Estradas - Secre-
taria Regional do Equipamento Social (Contrato a 
termo resolutivo de 1 ano); 

-  De dezembro de 2004 a agosto de 2005 – estágio 
profissional no Gabinete de Estudos e Pareceres 
Jurídicos da Secretaria Regional do Equipamento 
Social; 

-  De janeiro a agosto de 2004 - funções de consulta-
doria jurídica em escritório de advogados em  
Coimbra;  

 
Formação Profissional: 
-  Estágio de Advocacia pelo Conselho Distrital da 

Madeira da Ordem dos Advogados; 
-  Formação em Gestão Pública – FORGEP, pelo 

INA - Instituto Nacional de Administração, I.P., 
com a classificação final de 16,4 valores; 

-  Formação Profissional sobre “Código do Procedi-
mento Administrativo”, Direção Regional da Ad-
ministração Pública e Local; 

-  Formação Profissional sobre “Gestão do Patrimó-
nio”, Direção Regional da Administração Pública e 
Local; 

-  Formação Profissional sobre “Sistema de Garantias 
e o Novo Contencioso Administrativo”, Direção 
Regional da Administração Pública e Local; 

-  Formação Profissional sobre “Responsabilidade 
Civil Extracontratual, a Constituição e a Lei”, Di-
reção Regional da Administração Pública e Local; 

-  “Processos Contraordenacionais” – conferência 
pelo Conselho Distrital da Madeira da Ordem dos 
Advogados; 

-  “Novidades do Contencioso Administrativo – Exe-
cução de Sentença e Recursos” – conferência pelo 
Conselho Distrital da Madeira da Ordem dos Ad-
vogados; 

-  “Planeamento Territorial” – conferência pelo Con-
selho Distrital da Madeira da Ordem dos Advoga-
dos; 

-  “Novidades do Contencioso Administrativo – Meios 
Processuais” – conferência pelo Conselho Distrital 
da Madeira da Ordem dos Advogados; 

-  “As Parcerias Público-Privadas” – conferência pe-
lo Conselho Distrital da Madeira da Ordem dos 
Advogados; 

-  “Os processos cautelares no Novo Código de Pro-
cesso nos Tribunais Administrativos” – conferência 
pelo Conselho Distrital da Madeira da Ordem dos 
Advogados; 

-  “A Responsabilidade dos Poderes Públicos” – con-
ferência realizada pelo Conselho Distrital da Ma-
deira da Ordem dos Advogados; 

-  “Planeamento Urbanístico e Implicações Pre- 
diais”- Conferência realizada pelo Conselho Distri-
tal de Coimbra da Ordem dos Advogados; 

-  Formação Profissional em Gestão Ambiental, Insti-
tuto Pedro Nunes, Coimbra (frequência); 

-  Formação Profissional em Direito do Consumo pe-
la DECO, Coimbra; 

- “Um Código Urbanístico para Portugal” – II Coló-
quio Internacional realizado em parceria pela 
FDUC, CEDOUA e APDU; 

-  Formação Profissional em Informática, Instituto 
Pedro Nunes, Coimbra; 

-  Jornadas de Coimbra sobre “20 anos da Constitui-
ção de 1976” – Ciclo de conferências organizado 
pela Faculdade de Direito da Universidade de  
Coimbra;

 
 
 

  



6 
Número 177 

11 de outubro de 2016 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA  

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


